Rom. 12.

1. Cor. 12.

Multi sunt ordines in Ecclesia. Ephes. 4.

Prædicare solent debent, qui mittuntur. Rom. 10. Math. 9.

Visibilis opus est missio, nec fatidit inuisibilis.

Hæretici omnes se à Deo missos esse dicunt.

Exod. 4.

Ioan. 1.

Cap. 40.

for. cum nō sit

Marc. 16.

Sacerdotibus etiam imperiis nō est detrahendum. Malach. 2.

Exod. 22. Sacerdotes diijocantur.

Exod. 21.

Rom. 14. Sacerdos ab Episcopo, nō à populo debet reprehendi.

Exod. 21.

Num. 22. Ioan. 8.

Math. 23.

Marth. 7.

veritatem. nam qui etiam dicit fratri, farue, reus erit gehennæ ignis. Rursus aliud est, quod prælatus sponte de sua confisus innocentia subditorum se accusationi supponit, (in quo casu præmissum Domini verbum debet intelligi) & aliud est, quod subditus non tam animo reprehendendi, quàm deprehendi exurgit temerarius in prælatum, cum ei potius incumbat necessitas obsequendi. Quod si forte necessitas postularer, vt sacerdos tanquam inutilis & indignus à cura gregis debeat remoueri, agendum est ordinatè apud Episcopum, ad cuius officium, tam institutio, quàm destitutio sacerdotum noscitur pertinere.

A officium epi tam in ditione, quàm destitutio sacerdotum pertinet.

5. MATTHÆI decimo: Conuocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, &c. Hos duodecim misit Iesus, præcipiens eis, dicens: In viam gentium nò abieritis, & in ciuitates Samaritanorù nò intraueritis, sed potius ite ad oues, quæ perièrunt, domus Israël. Eunt autem prædicare, dicentes, quia appropinquauit regnum cælorum. Infirmos curate, &c.

6. LVCÆ 9. Cõuocatis autè Iesus duodecim Apostolis, dedit illis virtutè & potestatem super omnia daemonia, & vt languores curarent. Et misit illos prædicare regnum Dei, & sanare infirmos.

7. MARCI ultimo: Eunt in mundum vniuersum, prædicare Euangelium omni creatura.

8. IOANNIS vigeſimo: Sicut misit me pater, & ego mitto vos.

9. ET capite decimo septimo: Sicut tu me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum.

10. ACTORVM decimotertio: Ministrantibus autem illis Domino, & ieiunantibus, dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. Tunc ieiunantes & orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. Et ipsi quidem missi à Spiritu sancto, abièrunt Seleuciam, & inde nauigauerunt Cyprum.

11. AD Titum primo: Huius rei gratia reliqui te Crète, vt ea quæ defunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Si quis sine crimine est, &c.

II.

Nõnne omnes Christiani ex æquo sunt Sacerdotes?

a Apoc. 1. b 5. c 1. Pet. 2. b

A. Dici quidè ita possunt hæc tènus, quod sicut Sacerdotes externa quædam sacrificia & ministeria sacra exercere solèt, sic quotquot sint in Christo renati, spiritualia quædam sacrificia, nimirum orationes, laudes, gratiarum actiones, carnis mortificationem, & id genus alia quotidie possint ac debeant offerre, seduloque excitare: Vt hinc spirituales coram Deo Sacerdotes, & spirituales offerre hostias in scriptura dicantur.

b 1. Pet. 2. a b Roma. 12. a Psal. 49. d 50. d Phillip. 4. d Heb. 13. c Vide Basil. ser. 1. de Baptif. cap. 8. Aug. 20. de ciuit. ca. 10. Leo. ser. 3. in anniu. Pontificatus. Ambr. 11. 4. de Sacramento. ca. 1.

B. Verùm si propriè nomen hoc sacerdotij accipimus, non sunt promiscuè Sacerdotes omnes, sed hi duntaxat, quibus authoritas Ecclesiæ, vt Sacramentorum propriè sint ministri, demandauit, atque ad consecradum, offerendum, dispensandumque sacram Eucharistiam, & ad peccata hominum tum remittenda, tum retinenda ius contulit.

c Ignatius ad Heronem. Chryf. 11. 3. & 6. de sacer. & ho. 60. ad pop. Hier. ad Hebr. dicitur epif. 1. & aduersus Luciferianos. Idè ad Eug. g. epif. 81. Victor 11. a. de perfectione v. vandolica. Cyr. epif. 54.

C. Ac de his quidem nouæ legis sacerdotibus seu presbyteris ita Paulus: Qui benè præ sunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maximè qui laborant in verbo & doctrina. Id quod certè congruere non potest mulieribus, quas in Ecclesia idem Apostolus docere vetat, ac tacere iubet: neque omninò plebeiis conuenit, quorum est ouium more pasci, non pascere: regi, non regere: nec se præferre, sed subiicere & subiicere præpositis, & quæcũque hi, siue boni, siue mali, in Cathedra sedentes dixerint, audire, seruare, & facere, vt verbo Dei præceptum legimus.

d 1. Timoth. 1. e 1. Timoth. 2. c 1. Cor. 14. f Tertul. de præfer. Epiph. hæres. 48. & 49.

f Leo epif. 62. ad Maximid. Antiochenum. g Ioan. 10. b c 31. e 1. Pet. 5. a & 2. c d Hebr. 13. c Rom. 13. a Math. 23. a Luc. 10. c 1. Ioan. 4. b

D. Quapropter sicut in Ecclesia triumphatè Angeli sunt ordine ac potestate differetes, qui iniuncta sibi munia decenti quadã obseruata dispositione obeunt, ac fideliter exequuntur: sic militans etiã Ecclesia, quæ domus Dei, & velut castrorù acies quadã ordinata est, ministros habet sibi peculiare, à reliquis Christianis seiunctos, & pulchro ordine inter se dispositos ad publica & communia Ecclesiæ ministeria in terris peragenda, nimirum vt pro Christiano populo in his, quæ ad Deum salutemque animarum spectant, suas illi operas ex professo ac pro dignitate præstent.

h Ephes. 1. d Coloss. 1. c Daniel. 7. c Dionys. de cælesti hierar. 6. 10.

i 1. Timoth. 3. d Cant. 6. c Anacl. epif. 11. 1. 2. & 3. ifid. 11. 2. de Eccles. offic. cap. 7. & sequentibus.

k Hebr. 5. a 8. a & 13. c 2. Cor. 5. d

TESTI-

1. A. APOCALYPSIS primo: Lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum & Sacerdotes Deo & Patri suo.

2. ET capite 5. Fecisti nos Deo nostro regnũ & Sacerdotes, & regnabimus super terram.

3. PRIORIS Petri secundo: Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.

4. IVDÆM: Et ipsi tanquam lapides viui superædificamini domus spiritualis, sacerdotiũ sanctũ, offerre spiritalis hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum.

5. AD Romanos duodecimo: Obsecro itaq; vos fratres per misericordiam Dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.

6. PSALMO quadagesimo nono: Sacrificiũ laudis honorificabit me.

7. ET quinquagesimo: Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum & humiliatum Deus non despicias.

8. AD Philippenſes quarto: Habeo autè omnia, & abundo: repletus sum, acceptis ab Epaphrodito quæ misisti, odorem suauitatis, hostiam acceptam, placentem Deo.

9. AD Hebræos decimotertio: Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo: id est, fructũ labiorum consentientium nomini eius. Beneficentiæ autem & communionis nolite obliuisci: talibus enim hostias promeretur Deus.

1. Tim. a.

10. BASILIVS sermone vel libro secundo de Baptifmo, capite octauo: Si verò quisquam obiciat, Quid igitur est quod Apostolus dixit: Volo viros precari in quouis loco, ob id quod Dominus ipse potestatem de dedit adorandi Deum in omni loco, vbi dixit: Neque hierosolymis posthæc, neque in monte isto adorabitur pater? Hoc dicendum est, quod illud, in omni loco, non comprehendit eos locos, qui humanis vrbibus, rebũque immundis & prophanis deputati sũt: sed dilatat ac diducit adorationem Dei ab arcto Hierosolymæ ambitu in omnem totius orbis locum. Et secundum prophetiam hostiam, eum qui diligenter ac studiosè ad sacerdotium gloriosi mysterij obeundum propèsus est, Deo dicere oportet. Nam etiam si audiamus prophetam dicentem. Vos autem omnes sacerdotes Dei vocabimini: neque tamen omnes mox huic sacerdotij ac ministerij potestatem vsurpamus, neque alius alij datam gratiam licitè potest ad se rapere, sed quisquis fidelium propriis doni Dei terminis contentus manet, docente nos Apostolo, dum ad omnes quidem dicit: Obsecro autè vos fratres per miserationes Dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, &c. Et per mutuum illam membrorum corporis rectam dispositionem, quam inter se ad decentem venustatem pariter & securitatem necessariam habent, normam nobis præscribit, quàm commodè ac decenter inter nos ad beneplacitum Dei, in dilectione Christi Iesu & charismatum differentia dispositi esse debeamus.

105. 4.

Nò quifitolo cus orationi accomodatust est.

Malach. 1.

Esaie 61. Non omnes sumus sacerdotes proprii nominis.

Rom. 12.

11. B. AVGVSTINVS libro 20. de ciuitate Dei, capite decimo, exponens illud Apocalypsis: Sed erunt sacerdotes Dei & Christi, & regnabunt cū eo mille annis: non vtique de Episcopis & presby-

Apoc. 26.

teris dictum est, qui propriè iam vocantur in Ecclesia sacerdotes: sed sicut omnes Christianos dicimus propter mysticũ Chrifma: sic omnes sacerdotes, quoniam membra sunt vnius sacerdotis. De quibus Apostolus Petrus: Plebs, inquit, sancta, regale sacerdotium.

Non eadè significatio dicitur Epifcopi & presbyteri sacerdotis quòs Christiani. 1. Pet. 2.

12. LEO Papa sermone tertio in anniuersario die assumptionis suæ ad Pontificatum: Licet vniuersa Ecclesia Dei distinctis ordinata sit gradibus, vt ex diuersis mèbris sacri corporis subsistat integritas: nos tamen omnes, sicut ait Apostolus, in Christo Iesu vnum sumus, nec quisquam ab alterius irà est diuisus officio, vt non ad connexionem pertineat capitis, cuiuslibet humilitas portio. In vniuersitate igitur fidei atque baptismatis, indiscreta nobis societas, dilectissimi, & generalis est dignitas, secundum illud beatissimi Petri apostoli, sacrificissima voce dicentis: Et ipsi tanquam lapides viui superædificamini in domos spirituales, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum. Et infra: Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Omnes enim in Christo regeneratos, crucis signum efficit reges: sancti verò spiritus vnctio consecrat sacerdotes, vt præter istam specialem nostri ministerij seruitutè, vniuersi spirituales & rationabiles Christiani agnoscant, se regij generis & Sacerdotalis officij esse consortes. Quid enim tam regium, quàm subditum Deo animum, corporis sui esse rectorem? Et quid tam sacerdotale, quàm vouere Domino conscientiam purã, & immaculatas pietatis hostias de altari cordis offerre? Quod cum omnibus per Dei gratiam commune sit factum, religiosum tamen nobis atq; laudabile est, de die prouectionis nostræ, quasi de proprio honore gaudere, vt vnum celebretur in totò Ecclesiæ corpore Põtificij sacramentũ, quod effuso benedictionis vnguento, copiosius quidem in superiora profluxit, sed non parè etiam in inferiora descendit.

1. Cor. 12.

1. Pet. 2.

Omnes Christiani sunt quidam ratione reges & sacerdotes.

In quo consistit sacerdotiũ Christianorum.

Psal. 112.

Num. 17.

1. Pet. 2.

Spirituale est regnũ & sacerdotiũ Christianorum.

1. Cor. 2.

13. AMBR. lib. 4. de Sacramentis, capite primo: Sed fortè dicas: Quid hoc ad populum, si virga Sacerdotis aruerat & resoruit? Populus ipse quid est nisi sacerdotalis? Quibus dictum est: Vos autè genus electum, regale sacerdotium, gēs sancta, vt ait Apostolus Petrus. Vnusquisque vngitur in sacerdotium, vngitur in regnum. Sed spirituale regnum est, & sacerdotium spirituale. In secundo quoq; tabernaculo est thymiamateriũ. Thymiamateriũ est quod bonum odorem fragrare cõsuevit. Ità & vos iam bonus odor Christi estis, iam nullæ in vobis sordes delictorum, nullus odor grauioris erroris.

14. C. IGNATIUS in epistola ad Heronem Ecclesiæ Antiochenæ diaconum: Sine episcopis nihil agas. Sacerdotes enim sunt, tu verò minister sacerdotum. Illi enim baptizat, sacerdotium agunt, ordinant, manus imponunt: tu verò eis ministras, sicut sanctus Stephanus Iacobo & cæteris presbyteris in Hierosolymis.

15. CHRYSOSTOMVS libro tertio de sacerdotio, vt inferius, quæstione sexta, testimonio secundo.

16. ITEM libro sexto de Sacerdotio: Eum qui pro ciuitate tota, quid dico ciuitate? immò verò pro vniuerso terrarum orbe legatus intercedit, de-

Sacerdos pro mortuorum peccatis orat.

Sacrificiū trementum ad ministrat.

Sacerdotes sunt ministri cōgregationis & cōmunionis: Christus vero p̄cipuus omnium causa est.

Sacerdotes offerunt tantum in iustis, & baptizant ut ministri, & baptizant ut ministri.

Christi corpus sacro ore conficiunt. Mat. 10. & 18.

Diaconus Eucharistia conficere nō potest, nec ordinari baptizari, aut ordinare clericos.

Ad sacerdotū preces Christi corpus & sanguis conficitur.

precatorque est apud Deum, vt hominum omnium, non viuentium modò, sed etiam mortuorum peccatis pro propiciis fiat: qualem quæro esse oportet? &c. Quum autem ille & Spiritum sanctum inuocauerit, sacrificiūque illud horrore ac reuerentia plenissimum perfecerit, communi omnium Domino manibus assidue pertractato: quæro ex te, quoto illum in ordine collocabimus? quantā autē ab eo in integritatem exigemus? quantam religionē? considerā enim, quales manus illas ministrantes esse oporteat: qualē linguā, quæ verba illa effūdat: qua deniq; re nō puriorē sanctiorēve esse cōueniat animā, quæ tantū illū, tāquē dignū spiritū receperit. Per id tēpus & angeli sacerdoti assidēt, & cælestiū potestatum vniuersus ordo clamores excitat, & locūs altari vicinus in illius honore qui immolat, angelorum choris plenus est. Id quod credere abundē licet, vel ex tanto illo sacrificio quod tū peragitur, &c. vt superius quæstione sexta de Eucharistia, C. testimon. duodecimo.

4. IDEM homilia sexagesima ad populū Antiochenum, & octogesima tertia in Matthæum: Non sunt humanæ virtutis opera proposita: qui tunc ipsa fecit in illa cœna, idem ea nunc quoquē facit. Nos ministrorum tenemus locum: qui verò sanctificat ea & immutat, ipse est. Nullus itaq; Iudas assistat, nullus auarus, &c. Hæc ad cōmunicantes dico, & ad vos ministrantes. Nam & ad vos sermone conuertere necessarium est, vt multo cum studio hæc dona distribuatis. Et paulò post: Verum & tu laice (quæ etiam habet homilia quinquagesima prima in Matthæum) cū sacerdotem videris offerentem, nē vt sacerdotem esse putes hoc facientē, sed Christi manum inuisibiliter extensam. Sicut enim cū baptizaris, ipse te non baptizat, sed Deus est, qui tuum caput inuisibili potentia cōtinet: & nec angelus, nec archangelus, nec vnus alius accedere & tangere audeat: ita nunc quoquē cū Deus regenerat, ipse solus donum.

5. HIERONYMVS in epistola prima ad Heliodorum: Absit vt de his quicquam sinistrū loquar: qui apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos & nos Christiani fumus: qui clauēs regni cælorum habentes, quodāmodò ante iudicij diem iudicant.

6. IDEM in dialogo contra Luciferianos: Hilarius cū diaconus de ecclesia recesserit, solūque vt putat, turba sit mundi, neque Eucharistia conficere potest, episcopos & presbyteros non habēs, neque baptisma sine Eucharistia tradere. Et cū iam homo mortuus sit, cū homine pariter interiit & secessit: quia post se nullum clericum diaconus potuit ordinare. Ecclesia autem non est, quæ nō habet sacerdotes. Sed omnis paucis hominibus, qui ipsi sibi & laici sunt & episcopi, auscultata quid de omni Ecclesia sentiendum sit, &c.

7. IDEM in epistola octogesima quinta ad Euaagriū: Quis patiat, mensarum & viduarum minister vt supra eos se tumidus efferat, ad quorū preces Christi corpus sanguisque conficitur?

8. VICTOR Aphricanus libro secundo de persecutione Vandalica: Quantē tunc multitudines de diuersis regionibus & ciuitatibus, ad visendos Dei Martyres occurrerint populorum, testantur viz vel semitæ: quæ cū agmina venientū nequaquā caperent, per vertices montiū & valliū con-

currens turba fidelium inastimabilis descēdebat, cereos manibus gestantes: suōque infantulos vestigijs martyrum proicientes, ista voce clamabāt: Quibus nos miseris relinquitis, dum pergitis ad coronas? qui hos baptizaturi sunt paruulos fontibus aquæ perennis? qui nobis pœnitentiæ munus collaturi sunt, & reconciliationis indulgentia obstrictos peccatorum vinculis soluturi? quia vobis dictum est, Quæcunq; solueritis super terrā, erūt soluta & in cælis. Qui nos solennibus orationibus sepulturi sunt morientes? à quibus diuini sacrificij ritus exhibendus est consuetus? vobiscū & nos licebat pergere, si liceret vt tali modo filios à patribus nulla necessitas separaret.

9. CYPRIANVS epistola quinquagesima quarta ad Cornelium: Episcopatus nostri honor grandis & gloria est, pacem dedisse martyribus, vt sacerdotes qui sacrificia Dei quotidie celebramus, hostias Deo & victimas præparemus.

1. C. PRIORIS ad Timotheum quinto: Qui benè præfunt, &c. vt in textu.

2. E T capite 2. Mulier in silentio discat cū omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio.

3. PRIORIS ad Corinthios 14. Mulieres in ecclesijs taceant: non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut & lex dicit: Si quid autē voluit discere, domi viros suos interroget. Turpe est enim mulieri, loqui in ecclesia. An à vobis verbū Dei processit: aut in vos solos peruēnit?

4. TERTULLIANVS de præscriptionibus aduersus hæreticos, vt infra, quæstione septima, C. in textu.

5. EPIPHANIUS hæresi quadragesima secunda contra Marcionistas: Dat (Marcion) permissionem mulieribus, vt baptismum dent. Apud ipsos enim omnia sunt ludibrio plena, & nihil aliud, quàm etiam mysteria coram his qui instituuntur atque iniantur in sacris, perficere audeant.

6. IDEM quadragesima nona, cōtra Pepuzianos: Episcopi quoquē apud ipsos sunt mulieres, & presbyteri mulieres, & alia quæ nihil differre dicunt. In Christo enim Iesu neque masculus, neque femina.

7. LEO epistola sexagesima secunda ad Maximū episcopum Antiochenum: Illud quoquē dilectionem tuam conuenit præcauere, vt præter eos, qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi ius docendi & prædicandi audeat vendicare, siue sit ille monachus, siue sit laicus, qui alicuius scientiæ nomine gloriatur. Quia etsi optandum est, vt omnes Ecclesiæ filij, quæ recta & sana sunt, sapiant: non tamen permittendum est, vt quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus, gradum sibi prædicatoris assumat, quum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conueniat, vt in vno Christi corpore & excellentiora membra suum officium impleant, & inferiora superioribus non resultent.

8. IOANNIS decimo: Ego sum Pastor bonus: Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Et alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili: & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnus Ouile, & vnus pastor.

9. E T capite vigesimo primo: Pafce agnos meos. Pafce oues meas.

10. PRIORIS Petri quinto capite: Pafcite qui in

Presbyteri & sacerdotes sunt ministri sacramentorum. Mat. 28.

Lib. 1. epist. Sacerdotes sacrificia Dei quotidie celebrant.

Mulieres apud Marcionistas baptizant.

Apud hæreticos Pepuzianos obeunt mulieres episcoporum & presbyterorum mania. Gal. 3. Officium docendi & prædicandi quibus conuenit sum sit.